5 (cinco) parcelas mensais e sucessivas, vencíveis de setembro de 2021 a janeiro de 2022,
observado, em relação ao saldo remanescente, o disposto no § 2º e no inciso VI do § 3º
deste artigo.

§ 2º O saldo remanescente após a aplicação dos incisos I a VI do  caput ou do
§ 1º deste artigo poderá ser pago em até 144 (cento e quarenta e quatro) parcelas mensais e
sucessivas,  vencíveis  a  partir  de  fevereiro  de  2022,  calculadas  de  modo  a  observar  os
seguintes percentuais mínimos, aplicados sobre o saldo da dívida consolidada:

I – da 1ª (primeira) à 12ª (décima segunda) prestação:

[...]

0,5% (cinco
décimos por cento);

III  –  da  25ª  (vigésima  quinta)  à  36ª  (trigésima  sexta)  prestação:  0,6%  (seis
décimos por cento); e

IV – da 37ª (trigésima sétima) prestação em diante: percentual correspondente ao
saldo remanescente, em até 108 (cento e oito) prestações mensais e sucessivas.

§ 3º No cálculo do montante que será liquidado na forma do § 2º deste artigo,
será observado o seguinte:

I – em relação ao saldo remanescente decorrente do inciso I do caput, redução de
65% (sessenta e cinco por cento) dos juros de mora, 65% (sessenta e cinco por cento) das

[...]

b)  não  inscritos  em  dívida  ativa  da  União,  exceto  aqueles  sob

responsabilidade da Procuradoria-Geral da União.
§  3º  Na  hipótese  de  transação  que  envolva  pessoa  natural,

microempresa ou empresa de pequeno porte, o prazo máximo de quitação
será de até 145 (cento e quarenta e cinco) meses, respeitado o disposto no §
11 do art. 195 da Constituição Federal.

§ 4º ..........................................................................................................
..........................................................................................................................

[...]

fase  de  cumprimento  de  sentença,  a  fim  de  atender  a  critérios  de
racionalidade, de economicidade e de eficiência.
...............................................................................................................” (NR)

CAPÍTULO IV
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º  Durante o prazo de 149 (cento e quarenta e nove) meses contados do
primeiro  mês  de  vigência  do  Pert,  reaberto  na  forma  do  art.  2º  desta  Lei,  os  débitos
administrados pela  RFB e pela  PGFN incluídos  no programa de que trata  esta  Lei  não
poderão ser objeto de quaisquer outras modalidades de parcelamento, incluindo redução dos

[...]

§ 3º Na hipótese de transação que envolva pessoa natural, microempresa ou 

empresa de pequeno porte, a redução máxima de que trata o inciso II do § 2º deste artigo será 

de até 70% (setenta por cento), ampliando-se o prazo máximo de quitação para até 145 (cento 

e quarenta e cinco) meses, respeitado o disposto no § 11 do art. 195 da Constituição Federal. 

§ 4º O disposto no § 3º deste artigo aplica-se também às: 

I - Santas Casas de Misericórdia, sociedades cooperativas e demais organizações da 

sociedade civil de que trata a Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014;